
Data da emissão: 20/12/2023 16:52:08 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 20/12/2023 16:52:08 Página: 1 de 4

DECRETO Nº 135/2023

Súmula: Abre Crédito suplementar

                                                                          O Poder Executivo Municipal de ARENÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Lei Municipal 1726/2023, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

ART-01 - Autoriza o Poder Executivo Municipal nos termos dos artigos 42 e no artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64 e também do art. 167, da
Constituição Federal em atendimento ao inciso VI, a abrir crédito adicional suplementar no o orçamento vigente, nas seguintes dotações e fontes abaixo
discriminado:

02 - GABINETE DO PREFEITO

002 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.002.04.124.0002.2008.3.1.90.11.1.500.0000000 3.675,68Cód. red.: 33

Sub-Total: 3.675,68

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

002 - DEPARTAMENTO COMPRAS E LICITACOES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.002.04.122.0002.2009.3.1.90.13.1.500.0000000 2.211,18Cód. red.: 62

Sub-Total: 2.211,18

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

003 - DEPTO DE  RECURSOS HUMANOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.003.04.122.0002.2010.3.1.90.13.1.500.0000000 1.132,33Cód. red.: 70

Sub-Total: 1.132,33

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2012.3.1.90.11.1.500.0000000 4.117,28Cód. red.: 81

Sub-Total: 4.117,28

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO/PROGRAMAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.002.04.121.0002.2013.3.1.90.13.1.500.0000000 967,87Cód. red.: 95

Sub-Total: 967,87

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

001 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DA EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.2029.3.1.90.13.1.500.1001000 424,92Cód. red.: 104

Sub-Total: 424,92

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

003 - FUNDEB-FUNDO DESENV ENSINO BASICO E VALORIZ PROFIS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.003.12.365.0009.2083.3.1.90.11.1.540.1070000 20.979,17Cód. red.: 212

Sub-Total: 20.979,17

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

005 - DEPARTAMENTO ESCOLA SUPERIOR

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.005.12.364.0031.2051.3.1.90.13.1.500.0000000 167,01Cód. red.: 260

Sub-Total: 167,01

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação



Data da emissão: 20/12/2023 16:52:08 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 20/12/2023 16:52:08 Página: 2 de 4

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.04.1.605.0000000 9.739,59Cód. red.: 289

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.11.1.500.1002000 76.948,50Cód. red.: 290

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.13.1.500.1002000 15.108,21Cód. red.: 291

06.001.10.301.0013.2060.3.1.90.11.1.500.1002000 3.813,53Cód. red.: 581

06.001.10.302.0016.2059.3.1.90.11.1.500.1002000 525,15Cód. red.: 306

06.001.10.302.0016.2059.3.1.90.13.1.500.1002000 110,12Cód. red.: 307

06.001.10.302.0016.2063.3.1.90.11.1.500.1002000 15.321,52Cód. red.: 316

06.001.10.302.0016.2065.3.1.90.11.1.500.1002000 35.881,02Cód. red.: 325

06.001.10.302.0016.2065.3.1.90.13.1.500.1002000 5.157,31Cód. red.: 326

06.001.10.302.0016.2072.3.1.90.11.1.500.1002000 2.509,73Cód. red.: 333

06.001.10.303.0014.2057.3.1.90.11.1.500.1002000 6.622,34Cód. red.: 351

06.001.10.304.0015.2067.3.1.90.11.1.500.1002000 1.399,56Cód. red.: 362

06.001.10.304.0015.2067.3.1.90.13.1.500.1002000 329,17Cód. red.: 363

06.001.10.305.0015.2068.3.1.90.13.1.500.1002000 1.176,54Cód. red.: 372

Sub-Total: 174.642,29

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.2070.3.1.90.11.1.500.0000000 228,87Cód. red.: 380

07.001.08.122.0002.2070.3.1.90.13.1.500.0000000 145,94Cód. red.: 381

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.14.1.500.0000000 382,00Cód. red.: 398

Sub-Total: 756,81

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.15.451.0024.2093.3.3.90.39.1.759.0000000 1.091,84Cód. red.: 485

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.13.1.500.0000000 8.063,08Cód. red.: 488

Sub-Total: 9.154,92

Total Parcial Suplementado: 218.229,46

ART-02 - Os recursos para cobertura dos Credito Adicional Suplementar,  serão por anulação de dotações orçamentárias , conforme discriminação abaixo:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.001.04.122.0002.2005.3.1.90.11.1.500.0000000 3.753,37Cód. red.: 22

02.001.04.122.0002.2005.3.1.90.13.1.500.0000000 1.211,56Cód. red.: 23

Sub-Total: 4.964,93

02 - GABINETE DO PREFEITO

002 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.002.04.124.0002.2008.3.1.90.13.1.500.0000000 463,51Cód. red.: 34

Sub-Total: 463,51

02 - GABINETE DO PREFEITO

003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.003.04.122.0002.2006.3.1.90.11.1.500.0000000 7.222,37Cód. red.: 41

02.003.04.122.0002.2006.3.1.90.13.1.500.0000000 2.287,82Cód. red.: 42

Sub-Total: 9.510,19

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2011.3.1.90.04.1.500.0000000 1.610,59Cód. red.: 49

Sub-Total: 1.610,59

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

003 - DEPTO DE  RECURSOS HUMANOS

Órgão:

Unidade:



Data da emissão: 20/12/2023 16:52:08 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 20/12/2023 16:52:08 Página: 3 de 4

Anulação parcial ou total de dotação

03.003.04.122.0002.2010.3.1.90.11.1.500.0000000 752,50Cód. red.: 69

Sub-Total: 752,50

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2012.3.1.90.13.1.500.0000000 5.866,15Cód. red.: 82

Sub-Total: 5.866,15

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO/PROGRAMAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.002.04.121.0002.2013.3.1.90.11.1.500.0000000 1.803,40Cód. red.: 94

Sub-Total: 1.803,40

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

003 - FUNDEB-FUNDO DESENV ENSINO BASICO E VALORIZ PROFIS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.003.12.365.0009.2083.3.1.90.04.1.540.1070000 20.979,17Cód. red.: 211

Sub-Total: 20.979,17

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0012.2053.3.1.90.11.1.500.1002000 84.500,61Cód. red.: 273

06.001.10.122.0012.2053.3.1.90.13.1.500.1002000 9.347,58Cód. red.: 274

06.001.10.301.0013.2122.3.1.90.04.1.500.1002000 4.086,05Cód. red.: 582

06.001.10.301.0013.2122.3.1.90.11.1.500.1002000 7.821,58Cód. red.: 583

06.001.10.301.0013.2122.3.1.90.13.1.500.1002000 3.475,79Cód. red.: 584

06.001.10.302.0016.2063.3.1.90.13.1.500.1002000 296,38Cód. red.: 317

06.001.10.302.0016.2072.3.1.90.13.1.500.1002000 5.028,22Cód. red.: 334

Sub-Total: 114.556,21

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.244.0017.2073.3.1.90.04.1.500.0000000 193,47Cód. red.: 394

07.001.08.244.0017.2073.3.1.90.11.1.500.0000000 5.448,02Cód. red.: 395

07.001.08.244.0017.2073.3.1.90.13.1.500.0000000 7.194,61Cód. red.: 396

Sub-Total: 12.836,10

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FMDCA - FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.243.0020.2077.3.1.90.13.1.500.0000000 5.563,72Cód. red.: 419

07.002.08.243.0020.2077.3.3.90.14.1.500.0000000 382,00Cód. red.: 421

07.002.08.243.0020.2112.3.1.90.11.1.500.0000000 8.934,34Cód. red.: 430

07.002.08.243.0020.2112.3.1.90.13.1.500.0000000 6.091,10Cód. red.: 431

Sub-Total: 20.971,16

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.15.451.0024.2093.3.3.90.30.1.759.0000000 0,69Cód. red.: 483

08.002.15.451.0024.2093.3.3.90.36.1.759.0000000 1.091,15Cód. red.: 484

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.04.1.500.0000000 22.823,71Cód. red.: 486

Sub-Total: 23.915,55

Total Parcial Reduzido: 218.229,46

ART-03 - Este decreto  entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Data da emissão: 20/12/2023 16:52:08 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 20/12/2023 16:52:08 Página: 4 de 4

ARENÁPOLIS - MT, 18 de dezembro de 2023

EDERSON FIGUEIREDO
Prefeito


